
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 291 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA. 23/07/2013

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 291 DEL 23/07/2013 
 

OGGETTO: 

INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 

DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA. 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 18.06.2013 con la 

quale è stato approvato il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria della 
scuola media; 

Considerato opportuno affidare l’incarico per gli adempimenti di coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, ad 
un professionista di fiducia dell’Amministrazione Comunale, individuato nell’Ing. 
Luca Lenzi, con studio in Anzola dell’Emilia, ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Bologna al n. 5483, attribuendo allo stesso tutte le funzioni previste per tale figura dal 
D.Lgs. n. 81/2008; 

Preso atto della disponibilità all’uopo manifestata dall’Ing. Luca Lenzi a 
procedere alle prestazioni richieste per un compenso di € 1.500,00, I.V.A. ed altri 
oneri compresi; 

Considerata la congruità dello stesso in considerazione dell’applicazione delle 
tariffe vigenti; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico, rientrando 
nell’ambito di applicazione dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. 
mod. ed int.; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 100 del 18.06.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2013 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate 
le risorse; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. 

ed int., all’Ing. Luca Lenzi, con studio in Anzola dell’Emilia, l’incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed  esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria della scuola media, attribuendo allo stesso tutte le 



DETERMINAZIONE NR. 291 DEL 23/07/2013 
 

funzioni previste per tale figura dal D.Lgs. n. 81/2008 e di impegnare la somma di 
€ 1.887,60;  

2) Di imputare la somma di € 1.887,60 sul Capitolo contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
TECNICA 

(Dr. Davide Fornalè)  



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  1

 

ING. LUCA LENZI 
Via Baiesi 17/d 
40011 Anzola dell’Emilia (BO) 
tel. fax. 051-735764 
cell. 338-4234623 
lenzi@lucalenzi.it 
C.F. LNZLCU67B11A944D 
P. IVA 01884951201 
 
 

CURRICULUM VITAE 

IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
Il sottoscritto LUCA LENZI, nato a Bologna il 11.02.67 e residente ad Anzola Emilia in via Baiesi 
101 c, consapevole delle pene stabilite per false attenzione e mendaci dichiarazioni, presenta sotto 
la propria personale responsabilità il seguente curriculum formativo - professionale. 
 
Diploma di Maturità Tecnica Industriale, perito meccanico di precisione, conseguito con 
votazione 56/60 (cinquantasei sessantesimi), al termine dell’anno scolastico 1986/87, presso 
l’Istituto Tecnico Industriale “O. Belluzzi” di Bologna. 
 
Servizio Militare prestato presso il Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 
Polizia di Stato, in qualità di agente ausiliario, dal 26/03/88 al 21/07/89. 
 
FORMAZIONE UNIVERSITARIA: 
Laurea in Ingegneria per l’ambiente e il territorio, indirizzo “Ambiente”, conseguita in data 
18/06/97 con la votazione 96/100 (novantasei centesimi), presso la Facoltà di Ingegneria 
dell’Ateneo di Bologna. 

Tesi di laurea dal titolo “Indicatori di performance ambientale: metodologie e applicazioni”, 
relatrice prof.ssa Gigliola Spadoni, titolare dell’insegnamento “Tecnica della Sicurezza 
Ambientale”; correlatori dott. ing. Paolo Vestrucci e dott. ing. Roberto Colzani, di NIER Ingegneria 
S.r.l. di Bologna. 
 
Piano degli studi articolato nei seguenti insegnamenti: 
• Materie comuni ai corsi di laurea: 
Analisi matematica I, Disegno tecnico industriale, Chimica, Fisica I, Geometria e algebra, Analisi 
matematica II, Fisica II, Chimica applicata, Fondamenti di informatica, Meccanica razionale, 
Elementi di ecologia, Geologia, Scienza delle costruzioni, Idraulica, Fisica tecnica, Elettrotecnica, 
Meccanica applicata alle macchine + Macchine, Economia ed organizzazione aziendale, 
Topografia. 
• Materie di indirizzo e di orientamento: 
Elettrotecnica II, Costruzioni idrauliche, Meccanica delle rocce, Ingegneria sanitaria-ambientale, 
Principi di ingegneria chimica ambientale, Ingegneria chimica ambientale, Ingegneria del territorio, 
Diritto dell’assetto territoriale, Modellistica e controllo dei sistemi ambientali, Processi 
biotecnologici ambientali, Tecnica della sicurezza ambientale, Analisi di sicurezza nell’industria di 
processo, Ingegneria sanitaria II. 
 
Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere ottenuta nella seconda sessione dell’anno 
1997. 
 
Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bologna al n° 5483 dal 5 febbraio 1998. 
 
Conoscenza dei linguaggi di programmazione Fortran e Basic; sistemi operativi DOS e Windows; 
programmi Autocad, Word, Excel, Corel Draw. 



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  2

FORMAZIONE POST-LAUREA: 
“Corso di formazione per la salute e la sicurezza nel settore edile D.L. 494/96” da giugno a 
ottobre 1997 (120 ore). 

“Corso per auditor ambientale”, qualificato CEPAS, organizzato da CERMET in collaborazione 
con ANGQ, tenutosi a Bologna nel maggio 1998 (40 ore). 

“Corso di specializzazione in prevenzione incendi - Legge 818” organizzato dall’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Bologna, da aprile a luglio 1999 (100 ore). 

“Corso per tecnico di acustica ambientale” promosso dalla Regione Emilia-Romagna, n.2070 
ob.4.2.2 anno 1999, organizzato dalla Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 
tecnica, da febbraio a giugno 2000 (280 ore). 

“Corso di aggiornamento sul rischio cadute dall’alto: la prevenzione, l’utilizzo dei DPI, dei 
sistemi e dei metodi corretti per il lavoro in altezza” attivato dall’Azienda U.S.L. Bologna Nord 
svoltosi in giugno 2000. 

“Corso di specializzazione in Edilizia bioecologica”, organizzato dall’Istituto Istruzione 
Professionale Lavoratori Edili della Provincia di Bologna, svoltosi nell’autunno 2000 (44 ore). 

Corso di Formazione per “Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione D.Lgs. 
626/94” durata 16 ore svoltosi in luglio 2001 organizzato dall’Ing. Manuel Boarini. 

“Corso di formazione dei datori di lavoro e dei responsabili del servizio di prevenzione e 
protezione” promosso dall’Istituto Professionale Lavoratori Edili della Provincia di Bologna e 
finanziato dall’INAIL svoltosi nell’ottobre 2003 (18 ore). 
 

“Corso di formazione Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in attuazione 
del D.Lgs 195/03 e dell’accordo 14/02/2006 MODULO C” promosso dall’Istituto Professionale 
Lavoratori Edili della Provincia di Bologna Ente Bilaterale soggetto “Ope Legis” svoltosi nell’ottobre 
2006 (24 ore). 

“Corso di formazione Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in attuazione 
del D.Lgs 195/03 e dell’accordo 14/02/2206 MODULO B ateco 8 Pubblica amministrazione e 
Istruzione” promosso COFIMP UNINDUSTRIA Bologna soggetto “Ope Legis” svoltosi nel ottobre 
2008 (24 ore). 

Corso “Modulo Base per Auditor/Responsabili Gruppo di Audit (UNI EN ISO 19011:2003)” 
promosso da CERMET, svoltosi in febbraio 2011 (16 ore). 

“Corso di formazione Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in attuazione 
del D.Lgs. 195/03 e dell’Accordo 14/02/2006 MODULO B ateco 7” promosso COFIMP 
UNINDUSTRIA Bologna soggetto “Ope Legis” svoltosi nel novembre 2011 (24 ore) 

Corso di Aggiornamento Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione per tutti i settori 
di Macroattività ATECO denominato “La Sicurezza sul Lavoro applicata al lavoro flessibile, 
atipico e somministrato; nelle forniture e nelle subforniture” promosso da S.I.A. Srl , svoltosi il 
22 novembre 2011 (4 ore) 
 
“Corso di Aggiornamento Coordinatore per la Progettazione e per la Esecuzione dei lavori 
art. 98 D.Lgs. 81/08 – All. XIV D.Lgs. 81/08” durata 40 ore, svoltosi nel periodo maggio 2011-
maggio 2012 
 
“Corso di Aggiornamento per RSPP (100 ore) ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 81/08, Accordo 
Conferenza Stato Regioni Province Autonome del 26.01.2006 e s.m.i.” svoltosi nei mesi di 
ottobre e novembre 2012. 
 
Corso “Edilizia & Energia: riqualificazione degli edifici esistenti”, durata 7 ore, Prof. Peter 
Erlacher,  Docente Università di Bolzano, tenutosi il 10 novembre 2012. 
  



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  3

INCARICHI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI PROFESSIONALI 
Sicurezza e igiene sul lavoro (D. Lgs 626/94 ora D.Lgs 81/08 ): 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 626/94) per Tipolito 

Righi di Anzola dell’Emilia (2000 ad oggi). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 626/94) per I.I.P.L.E. 

Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili della Provincia di Bologna (2000 ad oggi). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 626/94) per COGEI 

Costruzioni S.p.A. (2001 ad oggi). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 626/94) per U.G.C 

Cine Cité Italia S.p.A ora UCI (2002 ad oggi). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 626/94) per Impresa 

SCHIAVINA S.r.l.(dal novembre 2007 al febbraio 2012). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 626/94) per ANTEA 

Società patrimoniale partecipata dal Comune di Anzola dell’Emilia (2007 ad oggi). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 626/94) per il Centro 

Scolastico Cerreta SOGEF (2004 ad oggi). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 626/94) per 

PANMUSIC srl (TEATRO MANZONI BOLOGNA) (da ottobre 2008). 
• Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 626/94) per la 

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per Il Paesaggio dell’Emilia Via VI Novembre – 
Bologna  (da gennaio 2009 al dicembre 2011). 

 
Direttiva “Cantieri” (D.Lgs. 494/96 ora Titolo IV D. Lgs.81/08 ): 
• Incarico di Coordinatore per la sicurezza in vari cantieri privati di Bologna e provincia 

(1998-2012): cantiere Alfa Wasserman (Bologna); TRW Marzocchi e Marzocchi S.p.a.(Zola 
Predosa) cantiere Aeroporto di Aviano (Comando 1^R.A. Milano); via Contessa Matilde, 
(Bazzano); via Baiesi 112 (Anzola Emilia); Padovani via Lucchini (Bologna); cantieri 
Cooperativa Martino (Pianoro); condominio via Normandia (Bologna); condominio via 
Castellata (Bologna); condominio via Canuti (Bologna); condominio via Santa Chiara 
(Bologna), edificio ad uso industriale in via Nepoti (Anzola ’Emilia); Moroni, via Turati 
(Castenaso); Comparto La Graziosa (Castelfranco Emilia); Bolognina s.n.c. di Gian Luca ed 
Elisabeth Salina Amorini Bolognini & C.,via Santo Stefano (Bologna); Patrizia Rossi Via M.E. 
Lepido, Lavino di Mezzo (Bologna); Carpigiani Group S.p.A. (Anzola dell’Emilia); Altair Libreria 
Melbookstore (Lecco e Bergamo)  
 

• COGEI Costruzioni S.p.A.: Incarico di consulente dal 2001 ad oggi per sopralluoghi, 
verifiche in cantiere, consulenza ai tecnici di cantiere e consulenza al responsabile 
aziendale per la gestione del sistema cantiere: Cantieri COGEI: Fiera Direzionale, Seabo 
“Ex mensa Acostud”, Casalecchio (4F2, 4G1, Ariete) residenziale, Multisala (Savignano sul 
Rubicone), Teatro Manzoni (Bologna), Ferrari Direzionale (Maranello), Ampliamento IKEA 
(Casalecchio di Reno). Fiera 14-15, Ferrari nuova linea montaggi (Maranello), Centro 
commerciale Auchan ICN (Napoli). Incarico CSP Centro Commerciale Torre Ingastone 
Palermo (importo lavori 30.000.000,00 €) 
 

• Museo della Città di Bologna (Fondazione Carisbo): Incarichi di Coordinatore in materia 
di sicurezza e di salute durante la progettazione  e realizzazione dell’opera: 

- CSE  Basilica di San Francesco Bologna restauro conservativo interno ed esterno 
dell’abside della Basilica di San Francesco affidamento aprile 2008   (importo lavori € 
937.500,00 ), 

- CSP+CSE Palazzo Fava via Manzoni 2 Bologna  II lotto restauro, affidamento luglio 2008 
(importo lavori € 700.000,00),  

- CSP+CSE Palazzo Fava via Manzoni 2 Bologna  restauro decori V piano gennaio 2009 
(importo lavori € 50.000,00),  

- CSP+CSE Santa Cristina progetto di adeguamento dell’immobile alla L.13/1989 per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche in via del piombo, 7-9 (importo lavori € 
43.000,00) 

- CSP+CSE Realizzazione del “Museo della città” in Palazzo Pepoli Antico sito in Bologna via 
Castiglione 8-10: Realizzazione di torre in vetro e metallo nel cortile, Realizzazione di 



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  4

riserva idrica antincendio, Restauro della Sala delle Feste, aff8idamento maggio 2009 
(importo lavori € 4.445.000,00 + € 400.000,00) 

- CSP+CSE Palazzo Fava via Manzoni 2 Bologna III lotto  restauro del corpo scale, 
affidamento luglio 2009 (importo lavori € 128.000,09) 

- CSP+CSE Villa Borra via Pradalbino – Monte San Pietro primo consolidamento per rilievi 
topografici e progettuali, affidamento agosto 2009 (importo lavori €50.000,00) 

 
 
• Adopera Patrimonio e investimenti Casalecchio di Reno S.r.l.: 

- CSP+CSE Restauro del rudere e del compendio architettonico denominato villa Sampieri-
Talon, sito all’interno del parco della Chiusa nel Comune di Casalecchio di Reno, 
affidamento dicembre 2009 (importo lavori € 400.000,00) 

 
• U.G.C. Cine Cité Italia S.p.A.: 

- CSP Multisala sita a Roma Nord in località Bufalotta, affidamento 2007 (importo lavori € 
3.270.000,00) 

 
• Montieco S.r.l. 

- CSP realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura di fabbricato ad uso produttivo 
sito in via 2 giugno, 11/B comune di Anzola dell’Emilia, affidamento luglio 2010 (importo 
lavori € 250.000,00) 

 
• ACER Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Bologna: 

- CSP+CSE+consulente in materia di sicurezza relativamente alla costruzione di un 
fabbricato pre complessivi n.15 alloggi in Comune di Pianoro (BO), Lotti 1528/ASE 
1529/ASE, affidamento ottobre 2010 (importo lavori € 2.059.389,04) 

 
• Condominio di Strada Maggiore 23 Comune di Bologna 

- CSP+CSE risanamento statico di parte della copertura di palazzo Segni-Masetti, sito in via 
Strada maggiore 23 a Bologna, affidamento luglio 2010 (importo lavori € 150.000,00) 

 
• Amministrazione Provinciale di Bologna: Incarichi di Coordinatore per la sicurezza D.Lgs 

494/96 (CSP Coordinatore per la progettazione, CSE Coordinatore per l’esecuzione): 
 

Incarico  affidamento 
importo lavori 

CSP+CSE 
Consolidamento del movimento franoso sulla strada provinciale 39 – Trassera 
tra il km 2+700 e il km 3+100 in località Cà de Poli (Servizio Assetto 
Idrogeologico)  

Agosto 2001 
€101.225,00 

CSP+CSE 
Lavori di rifacimento della copertura nell’Istituto Tecnico Statale Majorana di San 
Lazzaro di Savena (Servizio Costruzione e Manutenzione Edifici Scolastici) 

Dicembre 2001 
€ 188.500,00 

CSP+CSE 
Sistemazione idraulico forestale del versante a ridosso della S.P. n. 65 in località 
Grecchia Intervento BO 012 (Servizio Assetto Idrogeologico) 

Dicembre 2001 
€ 207.000,00 

CSP+CSE 
Lavori di ampliamento e adeguamento del Liceo Scientifico Da Vinci, 
Casalecchio di Reno (Servizio Costruzione e Manutenzione Edifici Scolastici) 

Giugno 2002 
€ 509.135,00 

CSP+CSE 
Adeguamento antincendio presso la sede provinciale di Via Zamboni 13, 
Bologna 

Luglio 2002 
€ 129.114,22 

CSP+CSE 
Consolidamento dei movimenti franosi sulla S.P. 79 (Pian di Balestra) e sulla 
S.P. 81 (Campeggio) (Servizio Assetto Idrogeologico) 

Dicembre 2002 
€ 95.762,60 

CSE 
Rifacimento delle pavimentazione e dell’impianto di riscaldamento dell’istituto 
I.P.S.S.A.R.  B.Scappi di Casalecchio di Reno (Servizio Costruzione e 
Manutenzione Edifici Scolastici) 

Giugno 2003 
€ 244.835 ,50 



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  5

Incarico  affidamento 
importo lavori 

CSE 
Rimozione e smaltimento di lastre in cemento amianto costituenti la copertura 
della palestra e della palazzina all’interno dell’istituto I.P.S.S.A.R.  B.Scappi di 
Casalecchio di Reno (Servizio Costruzione e Manutenzione Edifici Scolastici) 

Novembre 2003 
€ 46.213,00 

CSP+CSE 
Lavori di sistemazione del coperto presso il polo scolastico “Pacinotti-Pier 
Crescenzi” di Bologna  (Servizio Costruzione e Manutenzione Edifici Scolastici) 

Giugno 2004 
€ 70.000,00 

CSP+CSE 
Rimozione lastre in cemento amianto danneggiate e raccolta dei frammenti 
sparsi presso il Liceo “Fermi” di Budrio (Servizio Costruzione e Manutenzione 
Edifici Scolastici) 

Agosto 2004 
€ 7.400,00 

CSP+CSE 
Completamento dell’adeguamento antincendio dell’Istituto Nobili di Molinella 
(Servizio Costruzione e Manutenzione Edifici Scolastici) 

Novembre 2005 
€ 61.000,00 

CSE 
Nuova sede ITIS a Porretta Terme (Servizio Costruzione e Manutenzione Edifici 
Scolastici) 

Luglio 2006 
€ 3.504.430,00 

CSE 
“Stabilimento Tecnologico Provinciale” – Castelmaggiore – BO: lavori per le 
opere di adeguamento impiantistico/funzionale del capannone industriale da 
adibire ad archivio cartaceo 

Dicembre 2008 
€250.000,00 

 
• AZIENDA USL Bologna Nord: incarichi di Coordinatore per la sicurezza D.Lgs 494/96 

(CSP Coordinatore per la progettazione, CSE Coordinatore per l’esecuzione) 
Incarico affidamento 

importo lavori 
CSP+CSE 
Ristrutturazione edilizia e mutamento della destinazione d'uso per la 
realizzazione del Centro di salute mentale nel fabbricato “C” dell’area 
ospedaliera di Budrio in via Benni n.44 (BO) 

Ottobre 2002 
€ 255.000,00 

CSP+CSE 
Ristrutturazione dei locali al  piano rialzato del Polo Sanitario di Molinella ex 
Ospedale 

Gennaio 2003 
€154.937,07 

CSP+CSE 
Lavori di manutenzione straordinaria. Rimozione della copertura in cemento 
amianto Cantiere A: Polo Sanitario di San Pietro in Casale via Asia 61 (BO) 
Cantiere B: Ospedale di Bentivoglio via Marconi 35 (BO)  

Aprile 2004 
€ 10.000,00 

CSP+CSE 
Manutenzione ordinaria della pavimentazione esterna e della pensilina 
nell’edificio B ASL Dip. di Prevenzione Via Fariselli 4 San Giorgio di Piano 

Settembre2004 
€ 66.148,58 

CSP+CSE 
Installazione linee vita sul coperto dell’ospedale di Bentivoglio (BO) in via 
Marconi 25 

Luglio 2010 
€ 25.000,00 

 
• Soprintendenza per i beni architettonici e per il paesaggio dell’Emilia: Incarichi di 

Coordinatore per la sicurezza D.Lgs 494/96 (CSP Coordinatore per la progettazione, CSE 
Coordinatore per l’esecuzione) 

Incarico affidamento 
importo lavori 

CSP+CSE 
Consolidamento e restauro del portico della Chiesa di San Giacomo Maggiore in 
comune di Bologna (incarico 1) 

Marzo  2003 
€ 127.000,00 

CSP+CSE 
Consolidamento e restauro del portico della Chiesa di San Giacomo Maggiore in 
comune di Bologna (incarico 2) 

Luglio 2005 
€ 122.610,16 



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  6

CSP+CSE 
Consolidamento e restauro del portico della Chiesa di San Giacomo Maggiore in 
comune di Bologna (incarico 3) 

Agosto 2005 
€ 128.188,74 

CSP  
Consolidamento e restauro della Canonica della Chiesa di San Geminiano 
dell’Ex Complesso conventuale in Fraz. Montetortore Zocca Modena 

Marzo 2003 
€ 69.251,68 

CSP+CSE 
Consolidamento e restauro da eseguirsi nel Complesso Conventuale 
dell’Osservanza in comune di Bologna (incarico 1) 

Marzo 2003 
€ 90.895,2 

CSP+CSE 
Consolidamento e restauro da eseguirsi nel Complesso Conventuale 
dell’Osservanza in comune di Bologna (incarico 2) 

Luglio 2005 
€ 80.200,24 

CSP+CSE 
Consolidamento e restauro da eseguirsi nel Complesso Conventuale 
dell’Osservanza in comune di Bologna (incarico 3) 

Ottobre 2005 
€ 129.000,00 

CSP+CSE 
Consolidamento e restauro in Palazzo Coccapani d’Aragona, in Comune di 
Modena  

Giugno 2007 
€ 120.000,00 

CSP+CSE 
Manutenzione ordinaria del Complesso Conventuale dell’Osservanza in comune 
di Bologna (compenso € 11.360) 

Febbraio 2008 
€ 115.000,00 

CSP+CSE 
Realizzazione e continuazione dello Scavo archeologico stratigrafico manuale 
delle unità inferiori e laterali appartenenti alla vasca rinvenuta a “Noceto (PR) – 
loc. Torretta. Scavo archeologico e restauro in sito dell’età del bronzo” 

Marzo 2009 
€ 648.000,00 

CSP+CSE 
Interventi urgenti di recupero ribasso d’asta Ex Convento Benedettino dei SS. 
Pietro e Prospero -Chiostri di San Pietro- , via Emilia a San Pietro 44 Reggio 
Emilia 

Dicembre 2009 
€ 427.694,12 

 
• Comune di Anzola Emilia e ANTEA società patrimoniale: 
Incarico affidamento 

compenso 
CSP+CSE e  
Redazione dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo e relativa direzione 
lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e sicurezza della 
palestra comunale di via Lunga Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

Luglio 2008 
€80.000,00 

CSP+CSE 
Realizzazione di Nuovo CENTRO GIOVANI “LA SALETTA” 
sito in Via 10 Settembre 1943 snc 40011 Anzola dell’Emilia (BO) ANTEA 

Luglio 2008 
€300.000,00 

CSP+CSE  
Lavori di ampliamento dell’archivio della sede comunale sita in via Grimandi 1 
Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

Settembre 2008 
€15.291,00 

CSP+CSE 
Lavori di bonifica ambientale e manutenzione delle essenze arboree nelle zone 
di rimboschimento e nelle vasche di laminazione in via delle Querce ed in via 
Mezzanotte nel Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 2008-2009  

Ottobre 2008 
€100.000,00 

CSP+CSE 
- Manutenzione straordinaria edifici comunali 
- Manutenzione straordinaria cimiteri comunali 

Novembre 2008 
€ 100.000,00 

CSP+CSE 
Lavori di realizzazione di un campo da gioco polivalente in via Alfonso e Gino 
Ragazzi Località Lavino di Mezzo Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

Febbraio 2009 
€ 75.000,00 

Redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti relativo ai 
servizi ricadenti nell’art.26 del D.Lgs. 81/08 relativamente alla pulizia degli edifici 
comunali ed alla gestione delle attività dei Nidi d’Infanzia Rodari e Bolzani 
Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

Febbraio 2009 

CSP+CSE  Giugno 2009 



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  7

Lavori di rimozione e sostituzione per vetustà del controsoffitto della palestra 
comunale di via Lunga Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

€ 130.000,00 

CSP+CSE 
Lavori di manutenzione delle centrali termiche del Comune sito in via Grimandi 1 
e delle Scuole Primaria in via Chiarini 5 e Secondaria in via XXV Aprile 6 del 
Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

Settembre 2009 
€ 66.124,00 

CSP+CSE 
Lavori di manutenzione stradale e opere accessorie zona Stazione Ferroviaria 
del Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

Novembre 2009 
€ 100.000,00 

 
DOCENZE SU LEGISLAZIONE AMBIENTALE, SICUREZZA E IGIENE SUL LAVORO: 
• Tutor per il coordinamento del “Corso di formazione per la salute e la sicurezza nel settore edile 

D.L. 494/96” dell’ Ordine degli Ingegneri di Ravenna svoltosi a Faenza nel 1997. 
• Corso per “Addetto alla sicurezza e protezione sul posto di lavoro” presso il Comune di San 

Ferdinando di Puglia, svoltosi nel dicembre 1997, sui seguenti argomenti: audit ambientale, 
ecolabel, ecobilancio, scarichi idrici, piani di sicurezza (direttiva cantieri). 

• Corso post-laurea per “Esperto gestione integrata Qualità Ambiente Sicurezza” svoltosi nel 
marzo 1998 presso il Consorzio Provinciale per la Formazione Professionale di Bagnacavallo, 
Ravenna, sui seguenti argomenti: audit ambientale, report ambientale, direttiva macchine. 

• Coordinamento e docenze presso la Scuola Edile I.I.P.L.E. – Istituto istruzione Professionale 
lavoratori Edili della Provincia di Bologna, per materie riguardanti la sicurezza sul lavoro 

• Coordinatore e docente dei corsi per “Coordinatore per la sicurezza D.Lgs. 494/9”, “RSPP” e 
“RLS” ed altri presso Istituto istruzione Professionale lavoratori Edili della Provincia di Bologna 
dal 1999 ad oggi. 

• Relatore in Seminari di aggiornamento in materia di sicurezza del lavoro (Appalti, Dispositivi di 
protezione individuali, Testo Unico della Sicurezza ecc...) organizzati presso Istituto istruzione 
Professionale lavoratori Edili della Provincia di Bologna dal 2006 ad oggi. 
 

Ingegneria ambientale: 
• Singea S.r.l. Società di Ingegneria Ambientale di Ravenna, per la redazione dell’Ecobilancio di 

una centrale termica alimentata a combustibili alternativi, novembre-dicembre 1997. 
• Partecipazione ”Analisi ambientale iniziale dell’inceneritore del Frullo (SEABO)”, coordinatore 

ing. Alfonso Andretta di Bologna (1998). 
• Partecipazione ”Indagine ARPA sul grado di efficienza del sistema depurativo regionale”, 

coordinatrice del lavoro dott.ssa Rosanna Bissoli, Regione Emilia-Romagna (1998-1999). 
• Consulenza specialistica per il “Progetto di massima per la realizzazione di una zona umida in 

uscita al depuratore di Cesenatico” coordinatore ing. Massimo Elmi di Bologna (1999). 
• Partecipazione alle seguenti: “Valutazione previsionale del clima acustico inerentemente 

all’iniziativa di sviluppo tramite piano particolareggiato del comparto RU2 in Ozzano 
dell’Emilia”, “Valutazione previsionale del clima acustico dell’attività industriale di Via 
Cavamento 24/A San Giovanni in Persiceto”  coordinatore del lavoro Ing. Alessandro Sassatelli 
(2000-01) 

• Provincia di Bologna – Servizio amministrativo Ambiente: Riconoscimento come tecnico 
competente in acustica, di cui alla legge 26 ottobre 1995, n 447 

 
PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E SEMINARI: 
“Organismi come bioindicatori ambientali”, Trieste 1994; 
“H2O”, Ferrara 1996; 
“Il rischio chimico negli ambienti di lavoro: identificazione, misurazione, valutazione, prevenzione e 
protezione” Modena 1996; 
“Valorizzazione energetica: combustibili alternativi, processi termici e utilizzazione dell’energia 
prodotta” nell’ambito di Ricicla ‘97, Rimini 1997; 
“Marcatura CE dei prodotti” organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bologna, 
maggio 1998; 
“Le responsabilità penali della figura professionale del RSPP e degli Addetti al servizio; loro 
compiti e responsabilità”, Modena, settembre 1998; 
“L’importanza della prevenzione incendi negli ambienti di lavoro”, Modena settembre 1998; 
“Piano di sicurezza e dintorni. Esperienze, proposte e progetti”, Modena, settembre 1998; 



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  8

“D.LGS 494/96: a che punto siamo?”, Modena, settembre 1998. 
“Qualità e sicurezza nel cantiere edile” e “Il montaggio sicuro dei ponteggi metallici“ organizzati dal 
Collegio Costruttori Edili ed Imprenditori Affini della Provincia di Bologna, novembre 1998. 
Seminari sulla Ingegneria Bioecologica organizzati dall’Ordine degli Ingegneri, Bologna, gennaio 
2000. 
“Il Testo unico per la sicurezza sul lavoro, il piano triennale per la sicurezza dei cantieri edili” 
organizzato dalla Fondazione Carisbo presso la Chiesa di Santa Cristina il 23 maggio 2008. 
 
Autorizzo la diffusione delle informazioni sopra riportate in accordo con la L. 675/96 e successive 
disposizioni integrative e correttive (D.Lgs 255/97) sulla tutela delle persone rispetto al trattamento 
dei dati personali. 
 
Anzola dell’Emilia, 17 dicembre 2012     In fede, Luca Lenzi 



2012 CC Vitae Luca Lenzi.docx  9

 

 



COMUNE DI ANZOLA EMILIA 

Provincia di Bologna 

 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE 

PER GLI ADEMPIMENTI DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE. 

L’anno _________________, il giorno ________ del mese ________, nella 

Residenza Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, 

tra: 

- il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA (C.F.: 80062710373) rappresentato dal Dr. 

FORNALE’ DAVIDE, nato a Bologna il 01/01/1965, Direttore dell’Area Tecnica, a 

termini dell’art. 5 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti ed in 

esecuzione della determinazione n. ____ del ________, 

- l’Ing. LUCA LENZI nato a …………………… il ……….., iscritto all’Albo Professionale degli 

Ingegneri della Provincia di Bologna al n. ______, C.F. ……………………; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare un intervento di manutenzione 

straordinaria della scuola media; 

- l’Ing. Luca Lenzi ha dato la propria disponibilità ad eseguire le funzioni relative al 

coordinatore per la progettazione e per la esecuzione in materia di sicurezza, per un 

compenso ritenuto congruo; 

- che con determinazione n. ___ del __________ si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di che trattasi al suddetto professionista, 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico 

Il Comune di Anzola dell’Emilia in esecuzione della determinazione n. _____ del 

____________, conferisce all’Ing. Luca Lenzi l’incarico professionale per lo svolgimento 



delle funzioni relative al coordinatore per la progettazione e per la esecuzione in materia di 

sicurezza per la manutenzione straordinaria della scuola media.  

Art. 2 – Incompatibilità 

Il professionista dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna 

condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Art. 3 – Documentazione di base 

E’ compito dell’Amministrazione Comunale fornire al professionista tutta la 

documentazione di base necessaria per la progettazione delle opere in oggetto. 

L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire al professionista tutti i dati, estratti 

catastali, disegni, rilievi, autorizzazioni, assistenze ed ogni altra documentazione di base 

occorrente per lo studio e la redazione degli elaborati di progetto. 

E’ accordata al professionista la facoltà di servirsi della collaborazione di altri colleghi, 

restando esso, tuttavia, il responsabile ed unico titolare del rapporto di cui al presente 

disciplinare. 

Il professionista si impegna a tenere contatti e rapporti con l’Amministrazione Comunale 

per sottoporre all’esame le soluzioni proposte, nonché di essere disponibile per incontri 

con Enti, Commissioni consultive e gruppi indicati dall’Amministrazione Comunale. 

Art. 4 – Tempi di esecuzione delle prestazioni 

Le prestazioni dovranno essere eseguite nell’ambito dell’esecuzione dell’opera. 

Art. 5 – Compensi professionali. 

L’Amministrazione Comunale di Anzola dell’Emilia corrisponderà al Professionista 

incaricato a corrispettivo delle prestazioni inerenti il presente incarico un compenso 

complessivo di € 1.500,00 oltre  IVA ed altri oneri. 

Art. 6 – Rimborso spese 

Il rimborso delle spese si intende compreso nell’onorario. 



Art. 7 – Modalità di pagamento. 

Il pagamento dell’onorario da parte del Comune di Anzola dell’Emilia, di cui al precedente 

art. 5, sarà effettuato al professionista incaricato entro 60 giorni dalla presentazione di 

fatture professionali, come segue: 

- 50% alla consegna degli elaborati 

- 50% alla fine dei lavori. 

Il professionista è tenuto ad osservare ed applicare le norme relative alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni. A tal fine si obbliga a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della Legge n. 

136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, 

dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla commessa pubblica, 

nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di essi. Il professionista è tenuto, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi. 

E’ fatto obbligo al professionista di inserire, nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e 

i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle attività oggetto 

di sub affidamento, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di 

essi assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. Il professionista è tenuto a inviare al 

Comune copia di tutti i contratti di cui al precedente periodo. 

L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità di cui al presente articolo ne dà immediata 

comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 

della provincia ove ha sede la stazione appaltante o l’Amministrazione concedente.  

Art. 8 – Normativa di riferimento 



Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla 

normativa, sia nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici, nonché alla 

tariffa nazionale Ingegneri e Architetti in vigore al momento del pagamento. 

Art. 9 – Spese di convenzione. 

Tutte le spese relative alla stipula della presente convenzione sono a carico del 

professionista. 

Art. 10 - Controversie 

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al foro di Bologna.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE DELL’AREA                   IL TECNICO INCARICATO 

 TECNICA (Ing. Luca Lenzi) 

 (Dott. Davide Fornalè)  

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 291 23/07/2013 INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA.

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2013  243101  2012  705  1.887,60 LENZI LUCA MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SCUOLA 
MEDIA - ISTRUZIONE MEDIA2.04.03.01.00

F71H13000070004CUP
Z5F0ACC50FCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 1.887,60

Pagina 1


		2013-07-23T15:38:05+0200
	DS User Private Key 1




